Adi 29 luglio 1487 entrò nella nostra Città Osimana tutto lo campo di Santa Chiesa, e la Signoria Reverendissima del Cardinal Bellunes, e l'Arcivescovo di Cosenza, e con quattro contestabili e con circa cinquecento provisionati, cioè la magnificenza di Spagnolo, la magnificenza di Matteo della Corvara, la magnificenza di Giovanni di Feltro, e la magnificenza de Nicolò de Maccano; e la Signoria Reverendissima de Belunes alloggiò nel Vescovato insieme col Arcivescovo di Cosenza: & in un istante furono presi circa otto contadini delli nostri miser Biagetto de Pasuccio, Giovanni di Bartolomeo Barbiero & altri.

## CXXXI.

Bolla d'Innocenzio PP. VIII. che toglie Montefano dalla giurisdizione di Osimo.

1489  
Ibidem.  
pag. 406.

**I**nnocentius &c. ad perpetuam rei memoriam.  
Et si Romanus Pontifex &c. Cum retroactis temporibus nostra Civitas Auxi-

Auximana adversus Ecclesiam & Sedem predictam rebellis existeret & Ven. Fratrem nostrum Julianum epum Ostiensis prefate Eccle Cardinalem in Partibus illis dicte Sedis Legatum admittere recusaret. idem Julianus Legatus attenta fide & devotione erga Statum Ecclesiasticum dilector. filior. Universitatis Incolar. & habitator. castri Montis Fani districtus dicte Civitatis tempore illius rebellionis discedere & ad gremium prefate Ecclesie confugere non expaverunt. ultro se se Juliano Legato predicto dedentes. Universitati Incolis & habitatoribus prefatis nonnulla privilegia exemptionis & indulta concessit. inter que inter alia Universitatem Incolas & habitatores prefatos immediate Nobis & Sedi prefate subjecit ac ipsos ab omni subjectione & obligatione cujuscumque Communitatis non obstante aliqua concessione dicti castri alicui Communitati per Nos & Sedem prefatam facta liberavit. prout in litteris continetur. Nos igitur &c. motu proprio &c. Castrum Universitatem Incolas & habitatores predictos cum omnibus ipsius castri pertinentiis &c. ab omni jurisdictione dominio & potestate superioritate obedientia & subjectione Auximane Racanatenfis aliarumque civitatum omnium &c. tenore presentium perpetuo prorsus eximimus & totaliter liberamus. castrumque cum omnibus juribus &c. Nobis & Sedi prefate immediate subijcimus. illosque sub Nostra & beatorum Apostolorum Petri & Pauli ac prefate Sedis protectione suscipimus &c.

Datum Rome apud S. Petrum anno Incarnationis Dominice 1489 nonis novembris Pontificatus nostri anno sexto.

## CXXXII.

*Altra Bolla di PP. Alessandro VI.*

**D**ilecti filii salutem & apostolicam benedictionem.  
Bonis ac rationabilibus causis animum nostrum moventibus Communitatem & Universitatem vestram ac omnes & singulos particulares ejusdem & quoscumque alios undecumque sint & quocumque nomine nuncupentur qui vobis & ipsi Communitati desuper prestiterint auxilium vel favorem a quacumque pena quam forte incurrissetis vel ad quam de jure condemnandi veniretis propter attemptata per vos & dictam Communitatem contra Communitatem & Oppidum Montis Fani causa ipsum recuperandi presentium tenore absolvimus & liberamus. volentes de cetero propterea vos & fautores predictos nullatenus (sic) molestari. mandantes proinde ac districtius precipientes Legato vel ejus Locumtenenti nec non Thesaurario & judici maleficiorum provincie nostre Marchie Anconitane pñbus & futuris pro quanto gratiam nostram claram habent & indignationem cupiunt evitare. quatenus his per vos hactenus attemptatis nullo pacto amplius se immisceant. nec vos ipsamque Communitatem ac fautores prefatos a tali causa realiter vel personaliter quovis modo vel quesito colore molestent vel molestari faciant. quinimmo presens nostrum Breve in cunctis observent & faciant inviolabiliter observari. decernentes irritum ac inane quidquid desuper per eos hactenus secus attemptatum fuit vel de cetero contigerit attemptandum. Communitati ejusdem Oppidi Montis Fani perpetuum silentium desuper imponendo. quibusvis litteris Camere Nostrae Apostolice super hoc in contrarium emanatis ceterisque non obstantibus quibuscumque.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 11 maji 1497 Pontificatus nostri anno V.

3497  
Ibidem:  
pag. 407.

## CXXXIII.

## Confederazione tra i Comuni di Osimo e di Castel Fidardo.

1528 **I**N nomine Domini amen. Anno Domini ab ejus salutifera nativitate  
*Ex Arch. Secretiori Commun. Auximi.* 1528 Ind. I. tempore ssmi in Xpō patris & domini nostri domini  
 Clementis divina providentia Pape septimi die vero sabbati septimo men-  
 sis martii publico & generali Consilio Communis & hominum inclite &  
 vetustissime civitatis Auximi in valido & sufficienti numero coadunato  
 & congregato ad sonum campane magne dicti Communis ut moris est in  
 sala magna Palatii residentie magnificor. dominor. Confallonerie & Prior.  
 dicte Civitatis loco solito & consueto in quo interfuerunt etiam magniici  
 domini Confallonerie & Priores & Regulares. Ego Nicolaus Cinus ci-  
 vis Urbinas & cancellarius predictę magnifice Communitatis Auximi inter  
 alias propositas in dicto Consilio lectas factas & propositas legi feci &  
 propofui ac vernacula lingua exposui ad claram audientium intelligentiam  
 infrascriptam propositam prius obtenta in Consilio Credentie ut deduceretur  
 in generale Consilium solito de more tenoris infrascripti videlicet. Et primo  
 super petitione & supplicatione dominor. orator. magnifice Communi-  
 tatis terre Castri Ficcardi quid agendum cum ipsi domini oratores presen-  
 taverint litteras credentiales & supplicationem prefate magnifice Communi-  
 tatis terre Castrificardi tenoris infrascripti videlicet. A tergo litter. Magnifi-  
 cis dominis Confallonerie & Prioribus magnifice civitatis Auximi tan-  
 quam fratribus & benefactoribus nostris honorandis. Intus vero. Magnifici  
 domini fratres & benefactores nostri precipui commen. *Per dare espeditione  
 alla confederazione perpetuamente da offervarsi tra questa magnifica Comunità  
 e noi di quella deditissimi hora destinamo a tale effetto il Reverendo nostro  
 Plebano M. Seraphino de Jacomo. don Baptista de ser Domenico. ser Ambra-  
 sio de ser Brardino. & Ceccho de Ludovico oratori & homini per il nostro ge-  
 nerale Consiglio spetialmente deputati con ampla e larga auctorità V. M. S. at-  
 la relatione e resolutione di quelli Ptē Vrē S. li prestino tanta fede quanto  
 si tutta la nostra Università fossero in conspecto de quelle quibus nos commen-  
 damus & que felicissime valeant. Ex terra Castrificardi die septima martii  
 1528. Subscriptio talis est videlicet. De V. M. S. li deditissimi Priori del  
 popolo & Comune della terra de Castelficardo. Loco \* sigilli. Tenor autem  
 supplicationis & petitionis talis est videlicet. Ad V. M. S. & al magnifi-  
 co Consiglio della città d' Oximo la Comunità & homini de la terra de Ca-  
 stelficardo per li suoi oratori domanda oltre li beneficii ricevuti in loro adversi-  
 tà che in futurum quelle non li vogliano mancare & debbiano darli perpetuis  
 futuris temporibus per loro quiete & pace ogni favore adjuto & subsidio pos-  
 sibile de homeni in loro deffensione contro quelli li volesse per alcun tempo of-  
 fendere. offerendo voler esser boni confederati & fedeli amici di questa magnifi-  
 ca Comunità & con quella star sempre in perpetua amicitia. Et per tal cau-  
 sa offerisce che la magnifica Comunità della città de Oximo perpetuis futuris  
 temporibus possa & debbia ellegere destinare & trasmettere per ciaschiduno  
 continuo futuro semestre a detta terra de detto Castelficardo il Podestà il qua-  
 le sia & esser debbia uno delli cittadini del Consiglio de la città de Oximo  
 cum opportuna famiglia e consueta in detta terra de Castelficardo & la detta  
 Comunità de Castelficardo sia obligata & li homini di essa siano obligati per  
 li dicti futuri tempi detto Podestà & Vicario & famiglia da mandarli per*  
 la

*la Comunità de Oximo accettare & ricever con li salarii honori e pesi consueti & capitoli facti & da farsi circha l'absentia del detto Podestà & sua famiglia. Super qua proposita litteris & petitione & supplicatione ut supra de verbo ad verbum annotatis & descriptis ac copiatis & exemplatis.*

Joannes Franciscus Bertutius civis & consiliarius Auximas vir perspicacissimi & elevati ingenii surgens & solitum ascendens arrendandi locum accepto prius corporaliter juramento servatisque ceteris servandis consulendo & arrendando dixit consuluit & arrendavit quod fiant & acceptentur omnia petita & supplicata per dictos dominos oratores dicte terre Castrificardi. Et quod in presentiarum dentur & deputentur decem homines per Communitatem Auximi qui debeant ire & stare in dicta terra Castrificardi ad custodiam dicte terre. & quod circha impensas dictorum pedum provideatur ipsis hominibus de salmis decem vini & salmis duabus farine. & quod in futurum dicta Communitas Castrificardi ejus sumptibus debeat providere pro victu dictorum hominum & pro aliis in futurum mittendis. Hoc addito per presentem virum juris peritissimum dominum Leopardum Ditajutum facundissimum & eloquentissimum oratorem quod petitio & supplicatio antedicta acceptetur & fiant instrumenta publica hinc inde per utramque Communitatem vallata corroborata approbata fulcita ac sigillata sigillis utriusque Communitatis & confirmentur per ssum Dominum nostrum communibus sumptibus. & quod predicta de verbo ad verbum ponantur describantur & inserantur in voluminibus publicis reformationum utriusque Communitatis. Que dicta fuerunt missa ad partitum in publico magifico generali Consilio & obtempa ac subsequuta fuerunt. tribus tamen palluctis in bussula rubea negativa in contrarium repertis non obstantibus.

Et ego Nicolaus Cinus civis Urbinas & de quarterio Episcopatus publicus Apostolica aucte notarius & in presentiar. notarius reformationum & cancellarius ac iudex appellationum magnifice verustissime ac inclytissime civitatis Auximi predictis omnibus & singulis presens interfui & ea rogatus scribere scripti & publicavi signum nomemque meum apposui & in premissor. omnium & singulor. fidem firmitatem validitatem robur ac testimonium ac etiam pro legalitate notariatus mei Nicolai antedicti & pro observantia arrendghi & dicti supradicti sigillum prefatum Communitatis apposui ac dicti sigilli predicte magnifice Communitatis predicta solita impressione communivi.

*Adest signum Notarii & sigillum Communitatis.*

In Dei nomine amen. Anno Domini milleso quingentes. vigesimo nono Indict. II. sedente ssumo in Xpo patre & D. N. D. Clemente VII. Pontifice Maximo die vero XVII. decembris dicti anni publico & generali Concilio Communis & hominum terre Castrificardi heri pro hodie bannito & preconizzato per Lucam Claudum publicum bailum & bannitorem dicti Communis per tria locaq. publica & consueta ejusdem Terre in quibus hujusmodi bannimenta & preconia fieri sunt solita. prout idem bailus & preco raihi Not. & Vicecancellario infra scripto retulit se talia bannimenta de commissione & mtō mag. dominor. viror. Vicepotestatis ac Prior. ejusdem Terre fecisse ac preconizasse. convocato & coadunato in valido & sufficienti numero ad sonum campane dicti Communis voceque preconis predicti in sala magna palatii Communis & hominum dicte Terre & solite residentie prememorator. magnificor. dominor. Potestatis ac Prior. ejusdem Terre ut infra siti & laterati. in quo quidem Concilio interfuerunt. videlicet spectabilis vir ser Johannes Franciscus Cefanus de Auximo Vicarius & Vicepotestas magnifici viri U. J. doct. D. Leopardi de Ditajutis civis Auximani ad presens Pretoris hominum ejusdem terre Castrificardi.